Дело № 1-335/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2019 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего Рыжкова М.В.,

при секретаре Милодан А.В.,

с участием государственного обвинителя Родиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Веселова В.В., по удостоверению №, ордеру №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Камнев А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, ФИО3, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, вступил, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе: 

Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; 

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- подыскивать источник приобретения наркотических средств;

- приобретать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить их в целях сбыта;

- приобретенные наркотические средства, фасовать для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», и посредством формирования тайников-закладок, передавать их в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта ФИО3, сообщая ему, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса нахождения указанных тайников-закладок;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО3 информацию о местах расположения, сформированных им на территории 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения, сформированных ФИО3 на территории 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства, посредством переводов через существующие электронные системы платежей, использовать полученные денежные средства для приобретения очередных партий наркотических средств, и перечисления ФИО3, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- подыскивать новых участников группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- выполнять указания неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, направленные на бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору сведения о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств;

- забирать из данных тайников-закладок оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе;

- незаконно перевозить полученные от указанного неустановленного лица оптовые партии наркотических средств к местам их дальнейшего незаконного хранения, а также к местам их незаконного сбыта;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес>, производить их фотографирование и создавать описания их месторасположения;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору адреса и описания сформированных им тайников с наркотическими средствами;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») поддерживать связь и обмениваться с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору информацией, отчитываться перед ним о проделанной работе; 

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору в качестве заработной платы денежные средства за проделанную работу;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО3 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в значительном и крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, совершили следующее преступление: 

Так, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»: 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 98,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанное выше неустановленное лицо, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенные указанные выше наркотические средства в значительном, и крупном размерах поместило в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщило ФИО3, и дало ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес>.

Получив указанную информацию ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовал на указанные неустановленным лицом неустановленные места нахождения указанных наркотических средств, где, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайников, то есть незаконно приобрел указанные выше наркотические средства, которые стал незаконно хранить непосредственно при себе, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Около 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находился у 

<

адрес> где был задержан сотрудниками полиции.

В период времени с 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства личного досмотра Камнев А. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 98,8 грамма, что является крупным размером, которые ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма, что является значительным размером и наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 98,8 грамма, что является крупным размером, ФИО3 и неустановленное лицо, свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанных наркотических средств в значительным и крупном размерах, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО3, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, пояснил, что вину признает в полном объеме, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные в ходе расследования.

На следствии подсудимый ФИО3 давал показания, из которых следует, что в декабре 2018 года он, проживая в 

<

адрес>, устроился закладчиком (курьером) наркотических средств в один из Интернет магазинов «

<

данные изъяты>» для приобретения наркотических средств для собственного употребления. Вышеуказанный Интернет магазин в сети Интернет работает на платформе «

<

данные изъяты>». Вход на указанную платформу осуществляется через «

<

данные изъяты>, в котором он зарегистрирован под именем пользователя 

<

данные изъяты>. В его обязанности входило забирать из тайников расфасованные наркотические средства в виде закладок и раскладывать их по тайникам, производить их фотографирование мобильным телефоном, делать их описание, и загружать на витрину указанного магазина. В 

<

адрес> он проработал закладчиком около четырех месяцев. В ДД.ММ.ГГГГ он вернулся в 

<

адрес>, где решил продолжить работать закладчиком наркотических средств в вышеуказанном Интернет-магазине. В ходе общения с неизвестными лицами данного Интернет-магазина ему стало известно, что они перекупали наркотические средства, в дальнейшем реализовывая их на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В его обязанности курьера закладчика входило: забирать оптовую партию наркотических средств, как на территории 

<

адрес>, так и 

<

адрес>. Далее полученное наркотическое средство расфасовывать на дозы по определенному весу в розничные закладки и затем упаковать наркотическое средство в зип-пакеты и перемотать их изоляционной лентой. После этого, он должен был разложить сделанные им закладки, мобильным телефоном произвести их фотографирование и описание. Затем описание тайников и их фотографии, он должен был загрузить на витрину Интернет магазина. Фотографии он выкладывал через различные фото-хостинги. После продажи партии разложенных им наркотических средств, он получал заработную плату на свой биткойн-кошелек. Далее чрез биржу «

<

данные изъяты>» он выводил на свою банковскую карту «

<

данные изъяты>» денежные средства и тратил их на свои нужды. Оптовыми партиями он получал различные наркотические средства: 

<

данные изъяты> Тайники закладки он делал в лесных массивах 

<

адрес>, а также в пригороде. Фотографирование тайников он производил мобильным телефоном «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ он снял в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой стал проживать совместно с М. В 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ от неизвестных ему лиц вышеуказанного Интернет-магазина он получил сообщение с описанием тайника, в котором была сформирована оптовая закладка с наркотическим средством – «

<

данные изъяты>», массой около 100 граммов, расположенный в 

<

адрес>. Получив указанное наркотическое средство, он должен был его расфасовать в закладки, которые должен был поместить в тайники на территории 

<

адрес> в заранее подысканные малозаметные места с целью последующего совместного с Интернет-магазином сбыта. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» он и М. на автомобиле такси поехал в 

<

адрес>. М. в свои истинные намерения он не посвящал, сообщив последней, что они едут на прогулку. По географическим координатам, используя вышеуказанный мобильный телефон, он нашел место, где был тайник с закладкой, в котором он забрал закладку, положив ее во внутренний карман куртки. М. за его действиями не наблюдала, и не видела, как он забирал закладку, он отошел от нее под предлогом сходить в туалет. Кроме того, он заказал таблетки «

<

данные изъяты>» и попросил своего знакомого забрать с ними и передать ему, так как начал таять снег. Забрав оптовую закладку с «гашишом» и таблетки он посредством «

<

данные изъяты>» заказал автомобиль такси, после чего они с М. на указанном автомобиле около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, находясь на заднем пассажирском сиденье. Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ водитель сделал остановку у кафе «

<

данные изъяты>» на границе 

<

адрес> и 

<

адрес>. После этого, они приехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> в 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он при помощи мобильного приложения вызвал автомобиль такси к ресторанному комплексу «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>,1а. После чего, он рассчитался с водителем и он с М. проследовал в автомобиль такси «

<

данные изъяты>» белого цвета и проехал вместе с нею в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, к которому они подъехали в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он и М. вышли из автомобиля и проследовали к одиннадцатому подъезду указанного дома, где они были задержаны сотрудниками полиции и сопровождены ими в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. В присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел ему смывы с кистей рук, а также личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, полученное им при вышеуказанных обстоятельствах, вышеуказанный мобильный телефон с перепиской и банковская карта «

<

данные изъяты>». Кроме того, у него в рюкзаке была изъята закладка с наркотическом средством – «

<

данные изъяты>». Данное наркотическое средство также было им получено от вышеуказанных неизвестных ему лиц Интернет-магазина в 

<

адрес> и находилось у него в рюкзаке. В мае 2018 года с указанным наркотическим средством он прибыл в 

<

адрес>. Место, время и дату получения указанного наркотического средства, он не помнит. Кроме того, у него был изъят вышеуказанный мобильный телефон, при этом сотрудникам полиции он сообщил пароль от него и указал на содержащиеся в нем фотографии с изображением тайниковых закладок (том № л.д.№).

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Н. и Б., участвующих в качестве понятых при изъятии смывов с кистей рук и личного досмотра ФИО3 (том № л.д.№); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Г. и В., участвующих ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых при производстве обыска в квартире ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. №); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б., которая пояснила, что на основании доверенности ДД.ММ.ГГГГ сдала в аренду квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, с которым она заключила договор аренды. Ничего запрещенного, в том числе наркотические средства, в указанной квартире она не хранила (том № л.д.№); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Р., который показал, что управляет по доверенности автомобилем «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ему в мобильное приложение «

<

данные изъяты>» поступила информация о том, что два пассажира желают уехать с ним из 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Около 16 часов на стоянке, расположенной на 

<

адрес> 

<

адрес>, между 

<

данные изъяты> к нему в автомобиль на заднее пассажирское сиденье проследовали девушка и парень. Далее он выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> края. В 18 часов он сделал одну остановку в 

<

адрес> у кафе «

<

данные изъяты>», после чего продолжил движение в направлении 

<

адрес>. По пути следования парень и девушка ему ничего не передавали, они общались на общие темы. Было ли что ни будь запрещенное у парня и девушки, он не знал, они ему про это ничего не говорили. В 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по просьбе парня и девушки он подвез их на парковку к кафе «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.№)

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля М., которая показала, что в октябре 2018 г. она познакомилась с ФИО3, между ними сложились близкие отношения. Она неоднократно приходила в гости к ФИО3 в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. О своей работе ФИО3 ей ничего не рассказывал, и чем он занимался, она не знала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 целью прогулки предложил вместе с ним съездить в 

<

адрес>. В районе обеда ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО3, воспользовавшись услугой мобильного приложения «

<

данные изъяты>», от супермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по проспекту Ленина в 

<

адрес>, на автомобиле такси, проехали в 

<

адрес>. Около 15-16 часов они приехали на окраину 

<

адрес>, после чего с целью прогулки вместе с ФИО3 она проследовала в лесной массив. В лесном массиве ФИО2 несколько раз отходил от нее в туалет, при этом она не наблюдала за его действиями и не придавала этому значение. После этого она с ФИО3 проследовала в центр 

<

адрес>, где они от кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>» на автомобиле такси проехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они приехали в 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ и вышли из автомобиля такси у кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>,1а. После этого, ФИО3, воспользовавшись мобильным приложением, вызвал такси «

<

данные изъяты>», на котором они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, вышли из автомобиля и проследовали к ФИО3 в квартиру. По пути следования в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у указанного дома она и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, которыми они были сопровождены в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>. В указанном здании у нее были изъяты смывы с кистей рук, а также ключи от замков в квартиры по месту проживания и регистрации. О том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков, а также что он работает в Интернет-магазине закладчиком наркотических средств, она не знала. Он ей об этом ничего не говорил (том № л.д.№); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С., старшего оперуполномоченного, который пояснил, что в начале июля 2018 года в третий отдел УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес> действует преступная группа, участники которой бесконтактным способом посредством сети Интернет через Интернет-магазин «

<

данные изъяты> На скорою руку» осуществляют незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы и наркотических средств синтетического происхождения. Данный Интернет магазин размещен на платформе «

<

данные изъяты>». В ходе производства оперативно-розыскных мероприятий был установлен активный член указанной преступной группы – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, в ходе производства указанных мероприятий было установлено, что соответствии с предварительной договоренностью неустановленные лица Интернет-магазин «

<

данные изъяты> На скорою руку» и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе. ДД.ММ.ГГГГ в третий отдел УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО3 посредством услуги мобильного приложения «

<

данные изъяты>» на неустановленном автомобиле совместно со своей сожительницей М. проследовал в 

<

адрес> с целью получения от неустановленных лиц оптовой партии наркотического средства с целью последующего совместного сбыта данного наркотического средства на территории 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности ФИО3 было принято решение о производстве в отношении него оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение». Указанное мероприятие проводилось с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. В 18 часов 30 минут наблюдение было организовано на трассе 

<

адрес> – 

<

адрес> у кафе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В 20 часов 40 минут под наблюдение был принят автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, в котором находились ФИО3 и М. В 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные лица на данном автомобиле приехали на парковку ресторанного комплекса «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>,1а. Далее ФИО3 и М. вышли из вышеуказанного автомобиля и сели в автомобиль такси «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета. В 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и М. приехали во двор 

<

адрес>, где вышли из автомобиля такси. После чего он со своим коллегой К. с целью пресечения преступной деятельности ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотиков, в 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ произвели задержание ФИО3. С целью дальнейших мероприятий, направленных на сбор доказательств преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков ФИО3, последний был сопровожден в служебный кабинет № УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, в указанном служебном кабинете К. у ФИО3 в присутствии двух понятых были изъяты смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон. Кроме того, в ходе производства личного досмотра в присутствии двух понятых К. у ФИО3 в числе других предметов было обнаружено и изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели № в чехле с sim-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №; плитка спрессованного вещества прямоугольной формы коричневого цвета с характерным пряным запахом, обернутую в полиэтиленовую пленку; сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета; банковская карта АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3 Далее, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в ходе производства обыска по месту проживания ФИО3 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>437, где в присутствии двух понятых в числе других предметов было обнаружено и изъято: мотки изоляционной ленты, электронные весы, а также посредством персонального компьютера был осуществлен выход в сеть Интернет, посредством браузера Tor, был осуществлен выход в на платформу «

<

данные изъяты>», в которой были введены имя пользователя и пароль указанные ФИО3, и открыта переписка между ФИО3, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» и неустановленными лицами Интернет-магазина. В переписке было обнаружено сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором было описание тайника с координатами на территории 

<

адрес>, в котором содержалась оптовая закладка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой около 100 грамма и указание ФИО3 о ее получении, что так же подтвердило информацию о том, что ФИО3 работает в Интернет магазине курьером закладчиком. Данная переписка была частично сфотографирована, а также был изъят системный блок, посредством которого был осуществлен выход в сеть Интернет (том № л.д.236-242); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К., оперуполномоченного, который дал показания, аналогичные показаниям С. (том № л.д.231-235).

- показаниями свидетеля К., которая в судебном заседании пояснила, что подсудимый является её сыном, он всегда был послушным ребенком, хорошо учился, в совершенстве знает английский язык, имеет международный сертификат, увлекался спортивной аэробикой, ушу, пауэрлифтингом, хорошо сдал ЕГЭ, поступил в 

<

данные изъяты>, намеревался создать семью. Помогал по хозяйству. Что касается его состояния здоровья, то у него межпозвоночная грыжа, у неё самой инвалидность второй группы, у мужа прединфарктное состояние, которое требует систематического стационарного лечения. Саша ребенок очень дружелюбный, умный, любит читать не только художественную, но и научную литературу.

Кроме вышеуказанных показаний, вина ФИО3 подтверждается следующими материалами уголовного дела: 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска в период времени с 07 часов 52 минут до 08 часов 30 минут обнаружены и изъяты: банковская карта АО «

<

данные изъяты>», пять мотков изоляционной ленты, портативная колонка «

<

данные изъяты>», системный блок персональный компьютер, цепочка из металла желтого цвета с кулоном, договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, электронные портативные весы; три кальяна; металлическая трубка для курения, металлический предмет (измельчитель); футляр, с содержащимися в нем двумя денежными купюрами номиналом 10 рублей и денежной купюрой номиналом 100 рублей, в виде скрученных трубок. Кроме того, в ходе производства обыска при включении системного блока персонального компьютера, посредством ввода логина «

<

данные изъяты>» и пароля «

<

данные изъяты>», которые сообщил ФИО3, был осуществлен вход в браузер «

<

данные изъяты>», посредством которого осуществлен вход на платформу «

<

данные изъяты>», где содержится переписка о получении от неустановленных лиц описаний с тайниками содержащих оптовые партии наркотических средств и указания по работе. Данная переписка выборочно была сфотографирована (том № л.д.63-80);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО3, у которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели № в чехле с sim-картой мобильного оператора «Билайн» абонентский №; банковская карта АО «

<

данные изъяты>»; сверток с липкой лентой типа изоляционной ленты зеленого цвета и упаковка из полимерного материала бело-синего цвета; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 98,8 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,28 грамма, что является значительным размером; две с половиной таблетки, деревянная трубка для курения; воронка из полимерного материала, полимерный фрагмент (том № л.д.15-21); 

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, в присутствии двух понятых у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. изъяты смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон (том № л.д.12-14); 

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, в присутствии двух понятых у М., ДД.ММ.ГГГГ г.р. изъяты смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон (том № л.д.47-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование в упаковке №, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 98,8 грамма; вещество массой 0,28 грамма, представленное на исследование в упаковке №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа

<

данные изъяты> (том № л.д.92-95); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на поверхности весов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружены: психотропное вещество 

<

данные изъяты> (том № л.д.107-109); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на внутренних поверхностях, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: приспособления для курения, металлической трубки, измельчителя, пластиковой бутылки, представленных на исследование в пакете №, приспособления для курения, представленного на исследование в пакете №, обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в следовых количествах. 

<

данные изъяты> является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>). На поверхности билетов банка России, представленных на исследование в пакете №, обнаружены наркотические средства - 

<

данные изъяты>, в следовых количествах (том № л.д.119-121)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на внутренней поверхности, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, трубки, воронки, осколка стекла, фрагмента полимерного материала, в следовом количестве обнаружено наркотическое тетрагидроканнабинол (том № л.д.126-127); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено:

1) наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 98,8 грамма, что является крупным размером,

2) наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма, что является значительным размером,

3) две с половиной таблетки, 

4) деревянная трубка для курения; воронка из полимерного материала, полимерный фрагмент,

5) ватный тампоном со смывами с кистей рук ФИО3, контрольный ватный тампон, 

6) ватный тампоном со смывами с кистей рук М., контрольный ватный тампон, 

7) электронные портативные весы; три кальяна; металлическая трубка для курения, металлический предмет (измельчитель); футляр, с содержащимися в нем двумя денежными купюрами номиналом 10 рублей и денежной купюрой номиналом 100 рублей, в виде скрученных трубок. 

Указанные предметы были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (том № л.д.150-170, 171-173, 178); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено: сверток с липкой лентой типа изоляционной ленты зеленого цвета и упаковка из полимерного материала бело-синего цвета, Указанные предметы были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (том № л.д.174-176, 177, 178); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были осмотрены: 

1) банковская карта АО «

<

данные изъяты>»; 

2) пять мотков изоляционной ленты, портативная колонка «

<

данные изъяты>», системный блок персонального компьютера, цепочка из металла желтого цвета с кулоном. 

Указанные предметы были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (том № л.д.179-188, 189-190, 192-193); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена фототаблица к протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержится переписка между ФИО3, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» и неустановленным лицом Интернет магазина «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на платформе «

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет. Кроме того, был осмотрен договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ Данные документы были признаны им приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (том № л.д.69-80, 194-204, 205-206);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели № в чехле с sim-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №. При включении, на сенсорном экране был введен пароль: «№». После этого, был осуществлен вход в указанное мобильное устройство. При открытии папки «Фото», установлено, что в ней содержатся различные фотографии с изображением ФИО3 и других лиц, в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с изображениями различных участков местности, в лесных массивах, в частном секторе на территории 

<

адрес>, с обозначениями определенных мест стрелками, точками и пояснительными надписями, в части которых находятся свертки. Кроме того, содержатся фотографии с изображениями весов, которых находится спрессованное вещество коричневого цвета прямоугольной формы, а также порошкообразное вещество белого цвета. Данный мобильный телефон был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (том № л.д.129-146, 147-148, 149); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен оптический носитель информации (компакт диск СD-R), содержащий информацию о транзакциях по счетам, зарегистрированных на имя ФИО3 в АО «

<

данные изъяты>», в том числе привязанных к банковской карте АО «

<

данные изъяты>» с №, зарегистрированную на имя обвиняемого ФИО3 Данный оптический носитель информации (компакт диск СD-R) был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (том № л.д.209-211, 212-213, 214).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Кроме полного признания вины подсудимым в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, в том числе не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела понятых, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколах соответствующих процессуальных действий.

Эти показания непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, экспертными заключениями, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора. Указанную в приговоре совокупность доказательств суд считает достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления, описанного в приговоре.

Оснований не доверять приведенным доказательствам не имеется, поскольку они полностью согласуются между собой, ничем не опорочены, поводов для оговора подсудимого не установлено, также не установлено причин для самооговора подсудимым. Все доказательства, включая заключения экспертов, признаются судом допустимыми.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства свидетельствуют приведенные выше показания свидетелей, признательные показания подсудимого, обстоятельства задержания ФИО3, факт приобретения наркотического средства, масса которого значительно превышает одноразовую дозу, обнаружение его при личном досмотре, а также обнаружение в ходе обыска по месту жительства ФИО3 атрибутов для расфасовки наркотических средств, свидетельствующие об удобстве его реализации и направленности умысла именно на сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах.

Преступление не доведено до конца подсудимым по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его незаконных действий сотрудниками полиции.

Размер наркотического средства определен экспертом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» относится к значительному и крупному размерам.

Судом достоверно установлено, что преступление совершено подсудимым при непосредственном использовании средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также соответствующих технических средств, с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о месте нахождения тайника–закладки и впоследствии сообщалось о месте сбыта (закладке) наркотических средств.

Учитывая, что действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, следовательно ФИО3 и неустановленное лицо совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору. Признательные показания подсудимого, свидетелей, подтверждают согласованность действий данной группы и распределение ролей на стадии подготовки к совершению преступления, а также получение от неустановленного лица вознаграждения за совершение преступления.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, против здоровья населения, не оконченного в результате действий сотрудников правоохранительных органов, личность самого подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют первоначальные объяснения и дальнейшие признательные показания, отсутствие судимостей, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его родителей, положительные характеристики.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание обстоятельства подсудимого не установлено.

Учитывая совокупность всех изложенных выше обстоятельств, характер совершенного ФИО3 преступления, которое не было доведено до конца, характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает ему основное наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний.

Исходя из вышеизложенного обстоятельств, дающих оснований для применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, поведение подсудимого сразу после совершения преступления и задержания, а также в ходе судебного следствия, активное содействие органам предварительного следствия раскрытию этого преступления, указанные данные являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, и приведенную совокупность обстоятельств, суд признает исключительной, вследствие чего, наказание подсудимому назначается с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и системный блок персонального компьютера, как средства совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Фактически ФИО3 по настоящему делу был задержан ДД.ММ.ГГГГ. В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ подсудимый был задержан ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день ФИО3 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в связи с чем указанное время необходимо зачесть ему в срок отбытого наказания. Приведенный период содержания меры пресечения подсудимым не оспаривался.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу с учетом требований с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.В.Рыжков